
Ata 16.108/2024

De: Dinaísa F. - SEMOP - CPL - INS - SEC

Para: setores (2)2 setores

Data: 17/04/2024 às 11:26:00

Setores envolvidos:

SEMOP - CPL, SEMOP - CPL - INS, SEMOP - CPL - INS - SEC

ANÁLISE DO PROCESSO, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2023 23.359/2023/1DOC-  SERVIÇOS

DE INFRAESTRUTURA DE REDE PARA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE LANÇAMENTO DE

CABEAMENTO ÓPTICO

 

ATA INTERNA PARA ANÁLISE DO PROCESSO, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2023 23.359/2023/1DOC,
OBJETO: PREGÃO ELETRÔNICO POR REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA DE REDE PARA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE
LANÇAMENTO DE CABEAMENTO ÓPTICO, EM CONFORMIDADE COM CARACTERÍSTICAS DOS
EQUIPAMENTOS DA REDE LOCAL E SEUS RESPECTIVOS PADRÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS
ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO. PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE FIBRA ÓPTICA,
ACESSÓRIOS E MATERIAL PARA REDE DE ACESSO FTTX, EQUIPAMENTOS DE TECNOLOGIA METRO
ETHERNET E GPON (“GIGABIT PASSIVE OPTICAL NETWORK”).

 

Aos dezessete dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às 10h50min, na sala da Comissão Permanente de
Licitação-SEMOP, situada na Rua Tenente Pedro Rufino dos Santos, nº 742, Monte Castelo, Parnamirim/RN, reuniu-
se a Comissão Permanente de Licitação – SEMOP, constituída pelos senhores (as) Bruno Batista dos Santos, Janine
Patrícia Silva de Lima Souza, Robson Pereira Senna da Silva, Manoel Procópio Netto, Roberta Pereira Duarte, Ayla
de Fátima Costa da Silva Patrício e a secretária Dinaísa Soares de Freitas, sob a presidência do primeiro, para
providências acerca da continuidade do processo. Foi aberto a sessão às 10h00min no dia de hoje, no Portal de
Compras, para continuidade do processo e resposta à diligência feita à empresa RSA NORDESTE E SERVIÇOS
LTDA, a mesma retornou com os ajustes solicitados. Diante disso, foi suspensa a sessão, retornando às 10 horas do
dia 19 de abril do corrente ano. Ato contínuo, esta comissão delibera pela condução da proposta ajustada recebida
da licitante à equipe técnica, qual seja o Grupo de Ciência e Tecnologia da Informação – GCTI, para análise e
emissão de parecer técnico acerca dos itens dispostos na proposta ajustada, se condizem com os relacionados no
termo de referência. Após o retorno dos autos, esta CPL deliberará quanto ao encaminhamento do processo à COP
para elaboração de parecer técnico quanto à proposta. Desta forma, dá-se por encerrada esta reunião com a leitura
da ATA, que será assinada pelos membros da comissão de Licitação através de assinatura digital do 1DOC.

 

_

Dinaísa Soares de Freitas  
Assessoria técnica

A
ss

in
ad

o 
po

r 
7 

pe
ss

oa
s:

  D
IN

A
ÍS

A
 S

O
A

R
E

S
 D

E
 F

R
E

IT
A

S
, J

A
N

IN
E

 P
A

T
R

ÍC
IA

 S
IL

V
A

 D
E

 L
IM

A
 S

O
U

Z
A

, B
R

U
N

O
 B

A
T

IS
T

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

, R
O

B
E

R
T

A
 P

E
R

E
IR

A
 D

U
A

R
T

E
, A

Y
LA

 D
E

 F
Á

T
IM

A
 C

O
S

T
A

 S
 P

A
T

R
ÍC

IO
 , 

M
A

N
O

E
L

P
R

O
C

Ó
P

IO
 D

E
 M

O
U

R
A

 N
E

T
T

O
 e

 R
O

B
S

O
N

 P
E

R
E

IR
A

 S
E

N
N

A
 D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

ar
na

m
iri

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

E
3F

-2
B

7E
-2

81
2-

05
67

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

E
3F

-2
B

7E
-2

81
2-

05
67

1Doc:  Ata 16.108/2024        1/6



Anexos:

PROPOSTA_FINAL_RSA_NORDESTE_PM_PARNAMIRIM.pdf

A
ss

in
ad

o 
po

r 
7 

pe
ss

oa
s:

  D
IN

A
ÍS

A
 S

O
A

R
E

S
 D

E
 F

R
E

IT
A

S
, J

A
N

IN
E

 P
A

T
R

ÍC
IA

 S
IL

V
A

 D
E

 L
IM

A
 S

O
U

Z
A

, B
R

U
N

O
 B

A
T

IS
T

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

, R
O

B
E

R
T

A
 P

E
R

E
IR

A
 D

U
A

R
T

E
, A

Y
LA

 D
E

 F
Á

T
IM

A
 C

O
S

T
A

 S
 P

A
T

R
ÍC

IO
 , 

M
A

N
O

E
L

P
R

O
C

Ó
P

IO
 D

E
 M

O
U

R
A

 N
E

T
T

O
 e

 R
O

B
S

O
N

 P
E

R
E

IR
A

 S
E

N
N

A
 D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

ar
na

m
iri

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

E
3F

-2
B

7E
-2

81
2-

05
67

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

E
3F

-2
B

7E
-2

81
2-

05
67

1Doc:  Ata 16.108/2024        2/6



 

 

AO ILMO SR. PREGOEIRO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARNAMIRIM/RN. 
 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2023 
 
 

A LICITANTE RSA NORDESTE COMÉRCIO E SERVICOS LTDA, 

inscrita no CNPJ nº 32.082.658/0001-86, com endereço declinado no rodapé, neste ato 

representada pelo seu sócio administrador, o Sr. ROZENILTON DE SOUZA ARAÚJO, 

brasileiro, casado, empresário, portador do RG nº 1971015 - SSP/RN, inscrito no CPF/MF nº 

070.610.274-60, residente e domiciliado em Natal/RN, com documentos de identificação 

anexados na Habilitação, vem, perante V. Sr.ª, apresentar PROPOSTA DE PREÇOS 

INICIAL, nos termos do edital do presente certame, conforme itens e descrição abaixo 

relacionados. 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
7 

pe
ss

oa
s:

  D
IN

A
ÍS

A
 S

O
A

R
E

S
 D

E
 F

R
E

IT
A

S
, J

A
N

IN
E

 P
A

T
R

ÍC
IA

 S
IL

V
A

 D
E

 L
IM

A
 S

O
U

Z
A

, B
R

U
N

O
 B

A
T

IS
T

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

, R
O

B
E

R
T

A
 P

E
R

E
IR

A
 D

U
A

R
T

E
, A

Y
LA

 D
E

 F
Á

T
IM

A
 C

O
S

T
A

 S
 P

A
T

R
ÍC

IO
 , 

M
A

N
O

E
L

P
R

O
C

Ó
P

IO
 D

E
 M

O
U

R
A

 N
E

T
T

O
 e

 R
O

B
S

O
N

 P
E

R
E

IR
A

 S
E

N
N

A
 D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

ar
na

m
iri

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

E
3F

-2
B

7E
-2

81
2-

05
67

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

E
3F

-2
B

7E
-2

81
2-

05
67

1Doc:  Ata 16.108/2024        3/6



 

 
 
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 1.605.744,86 (Um milhão seiscentos e cinco mil 
setecentos e quarenta e quatro reais e oitenta e seis centavos). 

Declaramos que estamos de acordo com os termos do edital e acatamos suas determinações, 
bem como, informamos que nos preços propostos estão incluídos todos os custos, como 
fretes, impostos, obrigações, entre outros, necessários para o cumprimento do objeto da 
licitação e temos disponibilidade para entrega nas quantidades solicitadas no local definido 
pela Administração Municipal. 

O prazo de validade desta proposta é de 60 (sessenta) dias consecutivos a contar do dia da 
apresentação dos documentos de habilitação e propostas. 

Prazo de execução, conforme parâmetro máximo do Termo de Referência. 

Prazo de garantia dos produtos, conforme parâmetro mínimo do Termo de Referência. 

Caso nos seja homologado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o 
contrato após convocação no prazo estabelecido no edital, indicando para tanto como nosso 
representante legal junto a nossa empresa o seu sócio administrador, Sr. Rozenilton de Souza 
Araújo, RG: 1971015 CPF: 070.610.274-60. 

Dados bancários do proponente para fins de pagamento: 

Instituição: BANCO DO NORDESTE / Agência: 0248/ Conta Corrente: 4036-7 

Para finalizar, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as regras e condições 
colocadas no edital e também em seus anexos. 

Natal/RN, 16 de abril de 2024 
 

 
__________________________________ 
ROZENILTON DE SOUZA ARAÚJO 

Representante Legal 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
7 

pe
ss

oa
s:

  D
IN

A
ÍS

A
 S

O
A

R
E

S
 D

E
 F

R
E

IT
A

S
, J

A
N

IN
E

 P
A

T
R

ÍC
IA

 S
IL

V
A

 D
E

 L
IM

A
 S

O
U

Z
A

, B
R

U
N

O
 B

A
T

IS
T

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

, R
O

B
E

R
T

A
 P

E
R

E
IR

A
 D

U
A

R
T

E
, A

Y
LA

 D
E

 F
Á

T
IM

A
 C

O
S

T
A

 S
 P

A
T

R
ÍC

IO
 , 

M
A

N
O

E
L

P
R

O
C

Ó
P

IO
 D

E
 M

O
U

R
A

 N
E

T
T

O
 e

 R
O

B
S

O
N

 P
E

R
E

IR
A

 S
E

N
N

A
 D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

ar
na

m
iri

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

E
3F

-2
B

7E
-2

81
2-

05
67

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

E
3F

-2
B

7E
-2

81
2-

05
67

1Doc:  Ata 16.108/2024        4/6



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: AE3F-2B7E-2812-0567

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DINAÍSA SOARES DE FREITAS (CPF 942.XXX.XXX-72) em 17/04/2024 11:30:56 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JANINE PATRÍCIA SILVA DE LIMA SOUZA (CPF 051.XXX.XXX-77) em 17/04/2024 11:31:26

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

BRUNO BATISTA DOS SANTOS (CPF 089.XXX.XXX-10) em 17/04/2024 11:31:43 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ROBERTA PEREIRA DUARTE (CPF 566.XXX.XXX-72) em 17/04/2024 11:38:00 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

AYLA DE FÁTIMA COSTA S PATRÍCIO (CPF 813.XXX.XXX-82) em 17/04/2024 11:41:49 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MANOEL PROCÓPIO DE MOURA NETTO (CPF 671.XXX.XXX-72) em 17/04/2024 11:43:39

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ROBSON PEREIRA SENNA DA SILVA (CPF 051.XXX.XXX-08) em 17/04/2024 13:52:28 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

1Doc:  Ata 16.108/2024        5/6



Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://parnamirim.1doc.com.br/verificacao/AE3F-2B7E-2812-0567

1Doc:          6/6


